
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.03.2026 г.                                     Мичуринск                                            № 291 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
населения Мичуринского муниципального округа Тамбовской 
области», утвержденную постановлением администрации 
муниципального округа от 19.01.2024 № 46 

 
В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, решением Совета депутатов Мичуринского 
муниципального округа Тамбовской области от 18.12.2025 № 420 «О 
бюджете Мичуринского муниципального округа Тамбовской области 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» администрация 
муниципального округа постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
населения Мичуринского муниципального округа Тамбовской 
области» (далее – Программа), утвержденную постановлением 
администрации муниципального округа от 19.01.2024 № 46 (в 
редакции от 10.12.2025 № 3254) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Объемы и источники 
финансирования программы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники финансирования 
программы (подпрограммы) ** 

Общие затраты на реализацию программы за 
счет всех источников финансирования: 

453 064,36479 тыс.руб.
, 

2024 64 069,35884 тыс.руб., 

2025 70 031,49028 тыс.руб., 

2026 84 764,53785 тыс.руб., 

2027 64 178,79835 тыс.руб., 

2028 170 020,17947 тыс.руб., 

2029  0,00000 тыс.руб., 

2030  0,00000 тыс.руб., 



в том числе: 
 федеральный бюджет: 

 

162 161,15282 тыс.руб.
, 

2024 20 257,50788 тыс.руб., 

2025 5 004,02732 тыс.руб., 

2026 35 190,57254 тыс.руб., 

2027 20 447,57254 тыс.руб., 

2028 81 261,47254 тыс.руб., 

2029  0,00000 тыс.руб., 

2030  0,00000 тыс.руб., 

в том числе: 
 бюджет Тамбовской области: 

127 835,25743 тыс.руб.
, 

2024 10 791,15859 тыс.руб., 

2025 16 147,40678 тыс.руб., 

2026 28 075,21635 тыс.руб., 

2027 20 229,92725 тыс.руб., 

2028 52 591,54846 тыс.руб., 

2029  0,00000 тыс.руб., 

2030  0,00000 тыс.руб., 

в том числе: бюджет Мичуринского 
муниципального округа Тамбовской 
области: 

163 067,95454 тыс.руб.
, 

2024 33 020,69237 тыс.руб., 

2025 48 880,05618 тыс.руб., 

2026 21 498,74896 тыс.руб., 

2027 23 501,29856 тыс.руб., 

2028 36 167,15847 тыс.руб., 

2029  0,00000 тыс.руб., 



2030  0,00000 тыс.руб., 

в том числе: внебюджетные средства: 

0,00000 тыс.руб.
, 

2024 0,00000 тыс.руб., 

2025 0,00000 тыс.руб., 

2026 0,00000 тыс.руб., 

2027  0,00000 тыс.руб., 

2028  0,00000 тыс.руб., 

2029  0,00000 тыс.руб., 

2030  0,00000 тыс.руб. 

 

1.2. Абзац 1 в разделе 5 Программы изложить в следующей 
редакции: «Объем финансирования программы составит с 2024 по 
2030 годы – 453 064,36479 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
федерального бюджета – 162 161,15282 тыс. рублей; бюджета 
Тамбовской области – 127 835,25743 тыс. рублей, бюджета 
Мичуринского муниципального округа Тамбовской области – 
163 067,95454 тыс. рублей». 

1.3. Приложение №2 к Программе изложить в редакции согласно 
приложению №1. 

1.4. Приложение №3 к Программе изложить в редакции согласно 
приложению №2. 

1.5. В приложении №4 к Программе: 

1.5.1. В паспорте подпрограммы «Комплексное освоение и 
развитие территорий в целях жилищного строительства» позицию 
«Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 

Объемы и источники     

финансирования         

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с 2024-2030 

гг – 26 308,17607 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 17 656,90000 тыс. 

рублей. 

2024 год – 17 656,90000 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 



2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Тамбовской области – 3 760,04533 тыс. 

рублей. 

2024 год – 3 760,04533 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области – 4 891,23074 тыс. рублей. 

2024год – 3 660,72587 тыс. рублей; 

2025 год – 116,63789 тыс. рублей; 

2026 год – 347,36367 тыс. рублей; 

2027 год – 372,20549 тыс. рублей; 

2028 год – 394,29782 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

1.5.2. Абзац 3 в разделе 5 подпрограммы изложить в следующей 
редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы в период с 2024-2030 гг 

составляет 26 308,17607 тыс. рублей, в том числе: из федерального бюджета - 

17 656,90000 тыс. рублей, из бюджета Тамбовской области — 3 760,04533 

тыс. рублей из бюджета Мичуринского муниципального округа – 4 891,23074 

тыс. рублей». 
1.6. В приложении №5 к Программе: 
1.6.1. В паспорте подпрограммы «Снижение административных 

барьеров в строительстве» позицию «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники     

финансирования         

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с 2024-2030 

гг – 1 153,05000 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей. 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Тамбовской области – 0,0 тыс. рублей. 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год –  0,0 тыс. рублей; 

2027 год –  0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 



2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области – 1 153,05000 тыс. рублей. 

2024год – 100,00000 тыс. рублей; 

2025 год – 543,05000 тыс. рублей; 

2026 год – 170,00000 тыс. рублей; 

2027 год – 170,00000 тыс. рублей; 

2028 год – 170,00000 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

1.6.2. Абзац 1 в разделе 5 подпрограммы изложить в следующей 
редакции: 

«Общий объем финансирования с 2024-2030 гг – 1 153,05000 тыс. 

рублей, в том числе: из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, из бюджета 

Тамбовской области – 0,0 тыс. рублей, из бюджета Мичуринского 

муниципального округа – 1 153,05000 тыс. рублей». 
1.7. В приложении №6 к Программе: 
1.7.1. В паспорте подпрограммы «Молодежи - доступное жилье» 

позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с           

2024 – 2030 год составит 72 778,18521 тыс. рублей,    

в том числе: 

средства федерального бюджета – 16 659,15282 тыс. рублей. 

2024 год – 2 600,60788 тыс. рублей; 

2025 год – 5 004,02732 тыс. рублей; 

2026 год – 3 018,17254 тыс. рублей; 

2027 год – 3 018,17254 тыс. рублей; 

2028 год – 3 018,17254 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 56 043,06542 тыс. рублей. 

2024 год – 7 031,11326 тыс. рублей; 

2025 год – 16 147,40678 тыс. рублей; 

2026 год – 10 954,84846 тыс. рублей; 

2027 год – 10 954,84846 тыс. рублей; 

2028 год – 10 954,84846 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области – 75,96697 тыс. рублей. 

2024 год – 9,64136 тыс. рублей; 

2025 год – 21,17261 тыс. рублей; 

2026 год – 22,74458 тыс. рублей; 

2027 год – 11,20421 тыс. рублей; 

2028 год – 11,20421 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 



собственные и заемные средства молодых семей –0,0 тыс. 

рублей. 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

1.7.2. Абзац 2 в разделе 5 подпрограммы изложить в следующей 
редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы в период с 2024-2030 гг 

составляет 72 778,18521 тыс. рублей, в том числе:из федерального бюджета 

— 16 659,15282 тыс. рублей, из бюджета Тамбовской области — 

56 043,06542 тыс. рублей, из бюджета Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области – 75,96697 тыс. рублей, собственные и заемные средства 

молодых семей – 0,0 тыс. рублей». 
1.8. В приложении №7 к Программе: 
1.8.1. В паспорте подпрограммы «Развитие водоснабжения и 

водоотведения на территории муниципального округа» позицию 
«Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 
Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с           

2024 – 2030 год составит 229 166,47495 тыс. рублей,    

в том числе: 

средства федерального бюджета – 127 845,10000 тыс. рублей. 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 32 172,40000 тыс. рублей; 

2027 год – 17 429,40000 тыс. рублей; 

2028 год – 78 243,30000 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 68 032,14668 тыс. рублей. 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 17 120,36789 тыс. рублей; 

2027 год – 9 275,078790 тыс. рублей; 

2028 год – 41 636,70000 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области – 33 289,22827 тыс. рублей: 

2024 год – 8 603,35037 тыс. рублей; 

2025 год – 8 405,14482 тыс. рублей; 

2026 год – 1 305,14708 тыс. рублей; 

2027 год – 1 146,65000 тыс. рублей; 



2028 год – 13 828,93600 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год - 0,0 тыс. рублей; 

1.8.2. Абзац 1 в разделе 5 подпрограммы изложить в следующей 
редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы в период с 2024-2030 гг 

составляет 229 166,47495 тыс. рублей, в том числе:из федерального бюджета 

— 127 845,10000 тыс. рублей, из бюджета Тамбовской области — 

68 032,14668 тыс. рублей, из бюджета Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области – 33 289,22827 тыс. рублей». 
1.9. В приложении №8 к Программе: 
1.9.1. В паспорте подпрограммы «Развитие теплоснабжения и 

горячего водоснабжения на территории округа» позицию «Объемы и 
источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 
Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с           

2024 – 2030 год составит 3 935,46294 тыс. рублей,    

в том числе: 

за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области – 3 935,46294 тыс. рублей: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 3 935,46294 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год - 0,0 тыс. рублей; 

1.9.2. Абзац 1 в разделе 5 подпрограммы изложить в следующей 
редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 

Мичуринского муниципального округа в период с 2024-2030 гг составляет 

3 935,46294 тыс. рублей». 

1.10. В приложении №9 к Программе: 
1.10.1. В паспорте подпрограммы «Развитие электроснабжения 

на территории округа» позицию «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с           

2024 – 2030 год составит 32 933,77344 тыс. рублей,    

в том числе: 

за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области – 32 933,77344 тыс. рублей: 

2024 год – 7 997,50124 тыс. рублей; 

2025 год – 11 962,79432 тыс. рублей; 



2026 год – 3 822,03528 тыс. рублей; 

2027 год – 4 532,98051 тыс. рублей; 

2028 год – 4 618,46209 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год - 0,0 тыс. рублей; 

1.10.2. Абзац 1 в разделе 5 подпрограммы изложить в следующей 
редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств 
бюджета Мичуринского муниципального округа Тамбовской области 
в период с 2024-2030 гг составляет 32 933,77344 тыс. рублей». 

1.11. В приложении №10 к Программе: 
1.11.1. В паспорте подпрограммы «Благоустройство населенных 

пунктов на территории округа» позицию «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с           

2024 – 2030 год составит 86 769,24218 тыс. рублей,    

в том числе: 

за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области– 86 769,24218 тыс. рублей: 

2024 год – 12 629,47353 тыс. рублей; 

2025 год – 23 895,79360 тыс. рублей; 

2026 год – 15 831,45835 тыс. рублей; 

2027 год – 17 268,25835 тыс. рублей; 

2028 год – 17 144,25835 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год - 0,0 тыс. рублей; 

1.11.2. Абзац 1 в разделе 5 подпрограммы изложить в следующей 
редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 

Мичуринского муниципального округа в период с 2024-2030 гг составляет 

86 769,24218 тыс. рублей». 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации 
ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации муниципального 
округа И.А. Дубовицкого 

 
 
 



Глава муниципального округа                                                            
Г.Д.Хубулов  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


